
今 宮 高 第589号        
令和 5 年 12 月 18 日 

府立学校 校長・准校長 様 
大阪府立今宮高等学校 
校長  中須賀 久尚 

  

第 2回「国語土曜塾」開催について 
（実践報告と交流・情報交換のご案内） 

 

 師走の候、皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申しあげます。平素は本校の教育活動にご理

解とご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、本校では「磨け知性 輝け個性」をキャッチフレーズに教育活動に取り組んでおりますが、開かれた

学校をめざして本校の教育力を「今宮教養講座」として多様な学びの機会を提供しているところです。このた

び、大阪府高等学校国語研究会と連携して、「今宮教養講座」のひとつとして学校教員を対象とした第2回

「国語土曜塾」を対面とオンライン配信とのハイブリッドで開催いたします。 

今回は、第一部では千里高校 大井良知先生に、古典の授業で現代社会につながる実用的な教養を身に付ける

という、ユニークな授業の実践発表をしていただきます。第二部では、大阪教育大学 田中俊弥先生に「高等学

校における国語科授業に音読・朗読をどう生かすか」と題した講演をしていただきます。その後、田中先生によ

るワークショップを予定しております。音読や朗読を我々の教育活動にどう活かしていくかを考える機会となる

ように計画をすすめております。奮ってご参加ください。機材の都合上、質問・交流会は対面参加のみとなりま

す。ご都合がよろしければ、ぜひ対面でのご参加をお待ちしております。 

ご多用の折とは存じますが、貴校の先生方にご紹介頂きますようご配慮の程よろしくお願い申しあげます。 

  

記  

   

■日   時  令和６年１月２７日（土） 14:00～16:30  

 

■場   所  大阪府立今宮高等学校 ２階会議室  

 

■時 程・内 容  

13:30～14:00  受 付（オンライン参加の方はこの時間内にログインしていただきます）  

14:00～14:05  開会宣言 概要説明  

司会進行 ：辻󠄀本信人(市岡高校) 

第一部 14:05～14:45 実践発表「高校古典における「実用的な」授業の実践 ～徒然草を用いて～」 

大井良知（大阪府立千里高等学校 教諭） 

古典教育は社会生活につながる実用的な内容を教えることがないので、高等学校の国語科において必修科目から除外

すべきという言説が今、よく聞かれる。そこで、古典教材を用いて社会生活につながる実用的な教養を学ぶための授業に

ついて設計・デザインし、実践した。『徒然草』における、噂や「そらごと」に関する文章を読解させ、グループワークを行う中

で、情報モラルにつながる教養を習得させるという試みについて発表する。 

第二部 14:55～15:45 講演「高等学校における国語科授業に音読・朗読をどう生かすか」  

田中俊弥（大阪教育大学 教授）  

高等学校における国語科授業においても、その展開上、教師や生徒の音読・朗読は欠かせない。どのようにすれば、生

徒たちの言語能力を〔知識及び技能〕や〔思考力、判断力、表現力等〕面から向上させ、学びに向かう力や生きる力として培

うことできるのか。講演では、上記の問題意識のもと、音読・朗読の基礎・基本にたちかえり、現代文や古典の授業における

音読・朗読の生かし方について、その具体的な方策を論じてみたい。 

15:50～16:25 ワークショップ 

小説としては「羅生門」、論説文としては「水の東西」をとりあげ、実際にどのように音読するとよいのか、その読みの基

礎・基本の理解と習得に取り組みたい。また、古文や漢文についても、時間の許す範囲で、音読・朗読の要点についても

言及したい。 

16:25      閉会宣言（16:30 終了予定）  

   裏面に続きます 



■講演者紹介 

田中俊弥(たなか としや) 

1960年 3月 14日、瀬戸内の広島県・因島市（現在は尾道市因島）に生まれる。広島大学・大学院を経て、1985

年 4月から1993年 3月まで広島大学附属中・高等学校の国語科教諭を務める。1993年 4月大阪教育大学に着任

し、現在に至る。 

詳細は、https://jdc-toshiya.com/index.php?rireki及び https://researchmap.jp/read0078730 

 

 

■お申込み方法  

https://forms.gle/B6rTR12iGGhSnWEq7  

  

上記ＵＲＬのグーグルフォームよりお申込みください。 

右の二次元バーコードからも申込フォームにアクセスできます。 

申し込み後すぐにosaka.kokugo.kenkyukai@gmail.comより申し込み確認の自動返信メー

ルが届きます。 

  

※自動返信が届かない場合、迷惑メールにフォルダに入ってしまっている、アドレスを

打ち間違えている等の原因が考えられます。 

（原因不明の場合は研究会までお問合せください。）  

 

※前回通知いたしました通り、「国語土曜塾」では今後FAXでの申し込みを廃止いたします.ご理解の程よろしく

お願いいたします。 

 

  

■お申込み時にご確認ください。 

  

・オンライン参加は第一部および第二部の講演のみとなります。あらかじめご了承ください。 

ビデオ会議システム「Zoom」を使用いたします。 

→パソコンの場合は（https://zoom.us/join）からログインをします。スマートフォン・タブレット端末の場

合は「Zoom」のアプリケーションをダウンロードしてください。ログインに必要な情報はメールにてお伝え

いたします。 

  

・本会の中止や延期等、ご連絡は申込み時に登録していただいたメールアドレスに連絡いたします。 

※当日の連絡となる場合もございますので、携帯や自宅でも確認できるアドレスをご登録ください。 

  

  

■お問い合わせ ：大阪府立今宮高等学校  大塚泰之（教頭）  TEL 0666412612 

申込リンク  

https://jdc-toshiya.com/index.php?rireki
https://researchmap.jp/read0078730
https://forms.gle/B6rTR12iGGhSnWEq7
https://forms.gle/B6rTR12iGGhSnWEq7
https://zoom.us/join
https://zoom.us/join

